
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
Registro determine 

N. 10/2022 

Oggetto:  Determina di impegno per l’affidamento alla società in house Studiare e Sviluppo della 
convenzione quadro relativa al “Programma di efficientamento e reingegnerizzazione dei 
processi interni” 

IL DIRETTORE  

Visti: 
- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità finanziaria 

ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la dotazione 
delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Premesso che:  
- con delibera n. 3 del 09/12/2021 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2022 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico 
Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Considerato che: 

- con provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC n. 34786 del 01 agosto 2019, adottato 
ai sensi dell’art. 19 c. 5 bis del D.Lgs. 165/2001, è stato attribuito l’incarico dirigenziale di livello 
generale di Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 
al dott. Maurizio Vallone; 

- con provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 689 del 10 gennaio 2022, sono stati attribuiti 
in applicazione dell’art. 14 del DPR del 15/12/2011 n. 234 al dott. Maurizio Vallone, i poteri di 
spesa delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio dell’Agenzia per l’anno 2022;   

Premesso che con determina del Direttore Generale n. 06/bis/2021 del 24/6/2021 si dava atto di 
procedere, con la società in house Studiare e Sviluppo S.r.l. C.F./P.IVA 07444831007 con sede in 
Roma via Flaminia, 888, ad avviare le attività propedeutiche per la definizione dell’intervento, 
previsto nell’ambito del Programma di efficientamento e reingegnerizzazione dei processi interni, 
articolato in tre linee; 

1. Supporto alla trasformazione digitale secondo il piano triennale per l’informatica nella P.A. 
2019-2021; 

2. Bonifica e coerenza dei dati; 
3. Supporto all’Ufficio Sistemi Informativi per il coordinamento delle attività per la 

trasformazione digitale;  

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0040850 del 22/06/2022

http://www.anbsc.it/


 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

Considerato che nell’incontro preliminare dell’8/7/2021 sono stati definiti e sottoscritti i fabbisogni 
dell’ANBSC in merito ai servizi richiesti e riportati nel verbale dalla Società Studiare e Sviluppo S.r.l. 
con protocollo n. 41777 in pari data; 

Vista la “Proposta d’intervento, protocollo n. 41778 dell’8/7/2021, nell’ambito del programma di 
efficientamento e reingegnerizzazione dei processi interni dell’ANBSC – Linea di intervento 3: 
Bonifica archivi e basi di dati precedenti” trasmessa dalla Società Studiare e Sviluppo S.r.l. con la 
quale sono stati previsti i criteri e le modalità per l’espletamento delle attività da realizzare, è stato 
definito il cronoprogramma delle attività ed è stato predisposto il relativo quadro economico; 

Ritenuto che l’offerta della società Studiare e Sviluppo S.r.l. ammonta ad euro 1.805.462,15 oltre 
IVA 22% pari ad euro 378.326,08 per un totale complessivo di euro 2.183.788,23 comprensivi delle 
spese generali quantificate in maniera forfettaria nella misura del 15% dei costi diretti relativi al 
personale e pari ad euro 224.304,00 oltre IVA 22% e di una cifra massima pari ad euro 85.798,15 
IVA inclusa a rimborso delle spese di trasferta e per l’acquisizione di dotazioni informatiche per le 
risorse attivate quantificate in maniera forfettaria nella misura del 5% dei costi diretti relativi al 
personale; 

Vista la convenzione quadro protocollo n. 44022 del 29/7/2021 sottoscritta tra questa Agenzia e la 
società in house Studiare e Sviluppo S.r.l. C.F./P.IVA 07444831007 con sede in Roma via Flaminia, 
888; 

Preso atto dell’affidamento alla società in house Studiare e Sviluppo S.r.l. C.F./P.IVA 07444831007 
con sede in Roma via Flaminia, 888 i servizi e le attività indicate nella convenzione quadro protocollo 
n. 44022 del 29/7/2021 per l’ammontare di € 1.805.462,15 (euro 
unmilioneottocentocinquemilaquattrocentosessantadue/15) IVA 22% pari ad € 378.326,08 (euro 
trecentosettantottomilatrecentoventisei/08) per un totale complessivo di € 2.183.788,23 (euro 
duemilionicentottantatremilasettecentottantotto/23); 

Vista l’email in data 29 marzo 2022 con la quale è stata comunicata, a decorrere dal 7 marzo 2022, 
la variazione della denominazione sociale, da Studiare Sviluppo s.r.l a Eutalia s.r.l, precisando che 
Sede, codice fiscale, P.IVA e numeri telefonici sono rimasti invariati;  

Ritenuto:  

- che quanto contenuto nelle premesse della convenzione in particolare al punto 11 in base al quale 
“le interlocuzioni intercorse tra le parti hanno avuto lo scopo di verificare la congruità economica 
della collaborazione” ai sensi dell’art. 192, comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

- che ai sensi di legge il CIG non dev’essere acquisito in quanto non risultano integrati gli elementi 
costitutivi del contratto d’appalto (per difetto del requisito della terzietà); 

- che il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

- che è stata accertata la regolarità contributiva tramite DURC, prot. INAIL_31748554 con scadenza 
validità 28-6-2022;  

- che l’impegno di spesa sarà assunto in relazione all’effettivo avvio ed esecuzione delle attività 
affidate come indicato nella citata determina del Direttore Generale n. 06/bis/2021 del 24/6/2021; 

http://www.anbsc.it/


 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

Vista la nota prot. n. 051093/EUT dell’8/6/2022 acquisita in pari data al protocollo di questa Agenzia 
con n. 37336 con la quale è stata trasmessa per l’approvazione, la relazione finale al 31/05/22 delle 
attività 3a e 3b e si richiede ai sensi dell’art. 6.3 l’autorizzazione all’emissione della relativa fattura 
dell’importo di € 162.334,00 oltre IVA; 

Considerato pertanto che essendo state avviate ed in esecuzione le attività, previste dalla 
convenzione in argomento per il 15/11/2021 ed effettivamente concluse al 28/02/22 come da 
relazione finale al 31/05/22, si possa provvedere ad assumere l’impegno di spesa relativo così come 
previsto nella citata determina n. 06/bis/2021 del 24/06/2021;  

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di impegnare l’importo di euro 2.183.788,23 (euro 
duemilionicentottantatremilasettecentottantotto/23) imputando le somme sulla voce di conto 
U.1.03.02.19.010 “Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT” distribuendo l’importo come 
di seguito specificato:  

- bilancio di previsione 2022 €    665.246,48; 
- bilancio di previsione 2023 € 1.518.541,75; 

che presentano la necessaria disponibilità, verificata con l’Ufficio Bilancio; 

Di dare atto che la liquidazione sarà effettuata con successivi atti, previa attestazione di regolare 
esecuzione, verifica della regolarità contributiva e relativa emissione di fattura; 

Di nominare responsabile unico del procedimento il Dott. Stefano Caponi ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 31, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. n. 241/90 e s.m.i.; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
ss.mm.ii. è adottato in unico originale. 

 
 
 

  
          Il Direttore  

                Maurizio Vallone 
 
 
 

MAURIZIO
VALLONE
22.06
.2022
07:34:43
UTC

D'ANGICCO LUCREZIA
20.06.2022 16:16:37 GMT+00:00

http://www.anbsc.it/



